L"tantAnatio ,

Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL. j 3 / 2

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,
seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSO pelo DIA DAS MÃES, comemorado no próximo
domingo, dia 12 de maio, em homenagem às Mães Glorienses.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, no Brasil, o primeiro Dia das Mães foi promovido
pela Associação Cristã de Moços de Porto Alegre, no dia 12 de maio de 1918. Mas foi só em 1932
que o presidente Getúlio Vargas oficializou o segundo domingo de maio como Dia das Mães no
País.

Em 1947, a data do Dia das Mães passou a ser incluída no calendário oficial da Igreja
Católica no Brasil.

A comemoração mais antiga do Dia das Mães tem origem na Grécia antiga, onde a
entrada da primavera era comemorada por Reia, a mãe dos deuses. A tradição de
homenagem às mães continuou com as festas em honra de Cibele, também

chamada Magna Mater (Grande Mãe).

Isto posto, ensejamos a aprovação da presente proposição.

Gabinete do Vereador, 06 de maio de 2024.

RA DE AMORIM.
ereador/Autor-

.sko

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com